

Den nye smør-overenskomst med England.

De forhandlinger om en smør-aftale mellem England og Danmark, der i juni måned førtes mellem repræsentanter for de danske mejeribrugsorganisationer og det britiske Ministry of Food, førte mod månedens slutning til en overenskomst, gældende for en 6-årig periode. Den 27. juni udsendte landbrugsministeriet følgende meddelelse om forhandlingernes resultat:

»Forhandlingerne mellem repræsentanterne for det britiske fødevarerministerium og repræsentanter for de danske mejeribrugsorganisationer er nu afsluttet med det resultat, at der er opnået enighed om en langtidsaftale om salg af dansk smør til Det forenede Kongerige i tidsrummet 1. oktober 1949—30. september 1955.

I henhold hertil vil det danske smør-eksportudvalg i forbindelse med De danske Mejeriforeningers Fællesorganisation forpligte sig til i det nævnte tidsrum at levere og det britiske fødevarerministerium forpligte sig til at aftage et kvantum smør svarende til 75 pct. af totaludførselen af dansk smør, dog ikke udover 116 840 tons (115 000 long tons) årlig.

Prisen er aftalt til 271 sh 6 d pr. cwt. f. o. b. (517 kr. pr. 100 kg), men kan ændres fra 1. oktober 1950 og hvert efterfølgende år indtil periodens udløb, dog kan prisændringen fra år til år højst andrage 7½ pct. op eller ned.

Iøvrigt følger aftalen de regler, der er gældende for de tilsvarende langtidsaftaler mellem Det forenede Kongerige og henholdsvis New Zealand og Australien.«

For dansk landbrug kom det ikke uventet, at den nye smør-aftale med England ville bringe en prisnedgang. Der var for så vidt især 3 forhold, der kunne retfærdiggøre den, nemlig faldet i olie-kagepriserne, langtidsaftalerne mellem Det forenede Kongerige og New Zealand samt Australien og endelig

den almindelige forventning om, at et prisfald på bredere basis før eller senere må slå igennem. Af disse grunde var man mand og mand imellem af den formening, at en prisnedgang på 50—60 øre pr. kg smør ville være at forudse.

Nedgangen fra 6,12 til 5,17 kr. eller 95 øre pr. kg kom derfor som en ubehagelig overraskelse, ikke alene for landbruget, men for hele samfundet, der ret snart vil komme til at mærke virkningerne heraf. På den anden side må aftalens varighed betegnes som et lyspunkt. Det muliggør dispositioner på længere sigt, noget der i høj grad har været en mangel ved de hidtidige, kortfristede aftaler.

Man kan give sig til at regne på, hvad prisnedgangen kommer til at betyde for landbruget økonomisk. Rent umiddelbart vil man gange prisnedgangen med den til England leverede smørmængde og komme til et tal på godt 100 mill. kr. årlig. Så simpelt er regnestykket imidlertid ikke. Man må regne med, at Englandsaftalen ikke blot øver indflydelse på englandssmørret, men også på eksporten til »tredieland« og hjemmemarkedsprisen på smør, mælk og ost. Det bliver alt i alt et væsentligt større beløb.

For landbruget er det imidlertid ikke indtægtsnedgangen som sådan, der er det store problem, men derimod om det er muligt at nedbringe omkostningsniveauet tilsvarende i forbindelse med en større effektivitet i produktionen.

Omkostningsniveauet har landbruget kun en begrænset direkte indflydelse på. Kun forholdsvis langsomt vil det reguleres nedad, og tempoet vil bl. a. være afhængigt af faldet i importpriserne. Landbruget må i det store og hele — og navnlig i den første tid — alene søge erstatning for prisnedgangen gennem større og navnlig mere effektiv produktion.

Rekordforsøgene på Stensbygaard og Wedellsborg har bl. a. vist, at bedre fodring og pasning af køerne muliggør en ikke uvæsentlig produktionsstigning uden forøgelse af malkekvægbestanden og desuden en mere økonomisk produktion i kraft af en bedre udnyttelse af køernes ydeevne. Det er måske et heldigt træk, at prisfaldet og disse forsøgs resultater kommer

samtidigt. Det vil muligvis bevirke, at den del af forsøgsresultatet, der kan direkte omsættes i praksis, hurtigere end ellers vil blive udnyttet i de tusinder af besætninger landet over. Under alle omstændigheder må det, der udad tabtes, indad vindes.

C. A. K.

Litteratur.

Prøve med traktorer.

Beretning nr. 100.

I 1914 udsendtes 1. beretning fra Statens Redskabsprøver, og for kort tid siden forelå beretning nr. 100 fra samme institution. Jubilæumsberetningen omhandler det højaktuelle emne: Traktorer, og er betydelig mere omfattende end sine forgængere: beretningerne nr. 23, 62 og 82, idet den omhandler afbremsningsresultater for 38 traktormodeller og illustreret beskrivelse og endelig bedømmelse af 15 traktorer.

Beretningen er inddelt i følgende afsnit: Indledning, oversigt over prøvernes udførelse, afbremsningstabel over de 38 afbremsede traktormodeller, et alm. afsnit med resultater af forhold ved traktorer, man har ment krævede nærmere undersøgelse og kritik samt beskrivelse og bedømmelse af de 15 færdigprøvede traktorer.

I indledningen gøres opmærksom på, at ikke alle i handelen værende traktormærker omfattes af denne beretning, hvilket man også vil se ved gennemlæsning af beretningen, men afprøvningsresultater for de manglende traktorer vil fremkomme i en senere beretning. For dog at give en vis orientering om de vigtigste af de ikke afprøvede traktorer findes til sidst i beretningen en tabel med resultaterne fra udenlandske afprøvninger af disse.

Oversigten over prøvernes udførelse giver nogle orienterende oplysninger om, hvorledes prøverne er udført, så læseren får et begreb om betydningen af de i beretningen forekommende udtryk samt prøvernes udførelse i forhold til udenlandske prøver.

I det alm. afsnit findes først en interessant oversigt over brændstofforbruget ved de forskellige motortyper ved forskellig belastning og forskelligt omdrejningstal. Konklusionen af dette afsnit er, at en traktor bør køres med så lavt et omdrejningstal som muligt. Også betydningen af den rette indstilling af karburator, tænding og forvarmer bliver der ved tabeller og grafiske tavler gjort rede for.

Næste afsnit omhandler traktorer med gummiringe og stålhjul; heraf fremgår det, at gummiringe, selv om de ikke helt overflødiggør stålhjulene, bør anvendes mest muligt, når forholdene tillader det. Således er brændstofforbruget ved stor kørehastighed ca. 20 pct. mindre med gummiringe end med stålhjul. Da det tit kniber for gummiringene at stå ordentlig fast, er det næste afsnit helliget vægtbelastning af traktorer, så disse står bedre fast. Der er her foretaget undersøgelser vedrørende ekstravægte i form af støbte ballastvægte, 75 pct. og 100 pct. vandpåfyldning i ringene samt de særlige hjælpegribere til påsætning på gummihjulene.

Man savner i afsnittet om gummiringene en redegørelse for holdbarheden ved de forskellige skridmønstre og disses evne til at stå fast, men måske kræver en sådan undersøgelse længere tid, end der har været til rådighed.

Såvel den hydrauliske løfteanordnings fordele og mangler som de amerikanske standards for kraftoverføringsaksler og trækboommens placering i forhold til disse omtales.

Det sidste afsnit i den alm. del omhandler valg af traktortyper og størrelser. Her gøres der opmærksom på standardtypen og universaltypen samt sidstnævntes fordele og gives nogle oplysninger om, hvilke størrelser man må påregne at skulle bruge ved forskellige arbejder.

Beretningens sidste afsnit, der indledes med en oversigt over traktorernes hovedmål og specifikationer, indeholder beskrivelse og bedømmelse af de 15 færdigprøvede traktorer; her omtales hver traktor udførligt, først en beskrivelse af traktoren, dernæst en oversigt over prøvens udførelse med resultaterne af afbremsningen og til sidst selve bedømmelsen af traktoren. I dette afsnit er flere traktorer, der ikke har særlig interesse,

da disse ikke vil blive forhandlet her i landet, medens andre som f. eks. Jeep'en sikkert vil blive studeret med stor interesse.

Beretning nr. 100 er således en beretning, der giver den praktiske landmand svar på mange af de spørgsmål, han hidtil har savnet orientering om, og denne beretning sammen med den senere lovede fortsættelse om de øvrige traktormodeller vil være en god hjælp ved valg af traktor.

K. Sieck.

Om Forskellen mellem anerkendte Stammer af Markfrø.

Fra nedennævnte planteforædlere har vi modtaget følgende:

Foranlediget af de af Landbo- og Husmandsforeningernes Frøsalg i Roskilde i de senere Aar udsendte Reklametryksager, der med Udgangspunkt i Resultaterne fra Statens Forsøg beregner Værdiforskellen i Kr. og Øre eller Foderenheder pr. ha paa Grundlag af de smaa Udbytteforskelle, der er fundet mellem 1. Klassestammer, ønsker undertegnede Planteforædlere at udtale, at der efter vor Mening, der bygger paa en mangeaarig Erfaring og Indsigt i Forsøgsarbejde og Bedømmelse af Forsøgsresultater, ikke er blot nogenlunde tilstrækkeligt sikkert Grundlag for at beregne Værdiforskelle mellem de anerkendte Stammer.

Forholdene i Praxis er saa mangearterede og vekslende, at de smaa Forskelle mellem anerkendte Stammer, der er fundet i de faa Forsøgsaar paa faa Forsøgssteder, næppe kan tænkes at findes under de forskelligartede Dyrkningsforhold i andre Aar og paa andre Steder, der forekommer inden for hele Dyrkningsomraadet; man maa derfor i Praxis regne de anerkendte Stammer som lige gode, hver med sine særlige Egenskaber, der berettiger dem til Dyrkning.

Man har ikke fra Statens Forsøgsvirksomheds Side forsøgt en Efterprøvning af Resultaterne i de efter Forsøgsperiodens Afslutning følgende Aar og med det Brugsfrø, der virkelig kommer i Handelen. Fortsatte Forsøg hos Forædlerne samt i Landbo- og Husmandsforeningerne viser imidlertid med al ønskelig Tydelighed Uholdbarheden af at tillægge de fundne Forskelle nogen som helst Betydning, ligesom dette ogsaa understreges stærkt af Resultaternes Svingninger fra Aar til Aar og fra Sted til Sted i Statens Forsøg.

En Beregning af Værdiforskellen som den, der er foretaget af L. & H.s Frøsalg i Roskilde, er derfor ikke alene usaglig, men ogsaa i høj Grad vildledende og uden tilstrækkeligt Grundlag i de foreliggende Kendsgerninger og er en reklamemæssig Misbrug af Resultaterne fra Statens Forsøg.

Odense, den 20. April 1949.

C. Bagge, Forsøgsleder, A/S L. Dæhnfeldt, Odense.	Alf Hernø, Forstander, Aktieselskabet TRIFOLIUM FRØ.
E. V. Ellehaug, Forsøgsleder i Frøavlscentret Hunsballe.	Rasmus Jørgensen, Formand for Ferritslev Frøavlforening.
J. S. Fruergaard, Forædlingsleder. Pajbjergfonden, Børkop.	Rasmus Nielsen Kold, Frøavlser.

Henrik Bøgh, Forsøgsleder,
Pajbjergfonden, Børkop.

Foranstående udtalelse har vi forelagt Landbo- og Husmandsforeningernes Frøsalg, der i den anledning fremkom med følgende bemærkninger:

En række private frøfirmaer har ved deres forædlingsledere fundet anledning til at påstå, at vi har misbrugt resultaterne fra Statens Forsøgsvirksomhed, hvilken påstand vi bestemt må tilbagevise.

Hensigten med fremsættelsen af en sådan påstand er formentlig at tilsløre den kendsgerning, at et betydeligt antal af de stammer, der er frembragt ved D.L.F. og F.D.B.s forædlingsvirksomhed, har opnået en særdeles fin placering ved afprøvning i statens forsøg.

Det påstås, at udbytteforskellen mellem de anerkendte stammer (romertalstammerne) er uden betydning, da forholdene i praksis er så mangeartede og vekslende.

Når Statens Forsøgsvirksomhed hidtil har offentliggjort resultaterne med angivelse af udbyttetotal, turde det dog være et bevis på, at andre og ikke mindre sagkyndige — som ikke er økonomisk interesserede i forsøgenes resultater — har en anden mening om dette spørgsmål. Kan man ikke forudsætte en tilsvarende udbytteforskel ved stammernes anvendelse i praksis som i forsøgene, vil der ikke være nogen mening i, at Statens Forsøgsvirksomhed opgør resultaterne på grundlag af udbyttetallene, eller i det hele taget meddeler disse.

Henvendelsen til offentligheden er således i ikke mindre grad et angreb på Statens Forsøgsvirksomhed.

Det synes, som man — den påberåbte forsøgstekniske sagkund-

skab til trods — har overset, at forskellen i udbyttet af anerkendte og ikke anerkendte stammer ikke sjældent er mindre end forskellen mellem de anerkendte stammer indbyrdes (se til eks. de sidst offentliggjorte stammeforsøg med fodersukkerroe). Ser man nemlig bort fra udbytteforskellen, vil en deling af de prøvede stammer i anerkendte og ikke anerkendte således være vanskelig at motivere.

En efterprøvning af statens forsøg på de enkelte firmaers egne forsøgsgårde kan ikke tillægges nogen værdi, og vi finder det uanstændigt, at man offentliggør et sådant forsøgsmateriale, som f. eks. i beretning om »Pajbjergfondens forsøgs- og forædlingsarbejde 1948«.

Omtalen af reklametryksager giver os anledning til at påtale den utilbørlige anvendelse af statens forsøgsresultater, som har fundet sted i den af mange private frøfirmaer udsendte reklame-tryksag »De nye roestammer« og den fremgangsmåde, der ofte benyttes ved affattelsen af bestillingssedler, hvor man ved forskellige manipulationer med statens forsøgsresultater søger at kaste særlig glans over de udbudte stammer.

Den hidtidige anvendelse af resultater fra såvel statens som de landøkonomiske foreningers forsøgsvirksomhed bygger jo netop på forskellen i udbytte, og denne praksis har — det vil d'hr. og firmaer sikkert ikke benægte — været til uvurderlig gavn for det danske landbrug, og der er ingen grund til at forvente, at noget andet vurderingsgrundlag vil være af større værdi for landbruket — tværtimod — og det er dog dettes og ikke firmaernes interesser, der i denne sag skal varetages.

Roskilde, den 30. april 1949.

Landbo- og Husmandsforeningernes Frøsalg.

Mindre meddelelser.

Forkert Benyttelse af Navnet »Konsulentforening«.

I den senere Tid har der i adskillige Blade været indrykket en Annonce i Henhold til hvilken, der til Støtte for det af Kontrol-assistenternes Forening paabegyndte Organisationsarbejde med Henblik paa Optagelse af Landbrugsregnskab som Arbejdsfelt søges revisoruddannet Assistance. I nævnte Annonce anføres, at de Folk, der skal arbejde med Sagen, maa være Medlemmer af »Konsulentforeningen«.

Brugen af dette Udtryk leder uvilkaarligt Tanken hen paa Foreningen af danske Landbrugskonsulenter, som i forkortet Form

ofte betegnes *Konsulentforeningen*. Da der saaledes kan være Tale om en Forveksling, skal der herved gøres opmærksom paa, at Foreningen af danske Landbrugskonsulenter intet har at gøre med det omtalte Regnskabsarbejdes Organisering, ligesom der ikke er Tale om, at Kontrolassistenter kan optages som Medlemmer af denne Forening.

De rent faglige og økonomiske Problemer, der rejser sig i Forbindelse med Kontrolassistenternes Optagelse af Landbrugsbogholderi ved Siden af det egentlige Kontrolarbejde skal ikke diskuteres nærmere her, idet det i første Række maa tilkomme Kontrolforeningsorganisationerne og Regnskabsforeningerne at vurdere Betimeligheden af at overlade Landbrugsbogføring til Kontrolassistenterne.

Foreningen af danske Landbrugskonsulenter har imidlertid gerne villet bidrage til at oplyse Landmændene og andre interesserede om Sagerne rette Sammenhæng, navnlig hvad angaar rigtig eller forkert Benyttelse af Udtrykket *Konsulentforening*.

For Foreningen af danske Landbrugskonsulenter

H. Land Jensen.

Udtalelse om dyrkning af raps.

Foranlediget af diverse avisartikler, brochurer m. m. vedrørende rapsdyrkning skal Dansk Frøhandlerforenings Oliefrøudvalg tillade sig at fremsætte følgende bemærkninger:

I propogandaen henvises ensidigt til det store frøudbytte, der er opnået i forsøg med vinterraps ved Tystofte Forsøgsstation, medens oplysninger om resultatet ved andre stationer med lavere udbytte helt udelades, ligesom man forbigår den kendsgerning, at udbyttet i praksis vil ligge væsentlig lavere end i forsøgene.

Ifølge oplysninger om dyrkningen af vinterraps i Sverrig, har gennemsnitsudbyttet for årene 1941—48 kun været på ca. 16 hkg frø pr. ha, og det har ikke været stigende igennem de senere år.

Med henblik på danske forhold udtaler forstander *H. Bagge*, Aarslev Forsøgsstation, at der ved frøavl her i landet må regnes med nogenlunde samme udbytte som i Sverrig, hvor avlen hovedsagelig foregår i Skaane.

Man ønsker kraftigt at henlede opmærksomheden på den fare, rapsdyrkingen medfører for avlen af kålroefrø igennem krydsning og sammenblanding. Spildfrøet af raps kan holde spireevnen i jorden igennem en meget lang årrække og derigennem for lang tid umuliggøre avl af kålroefrø på arealer, hvor der har været dyrket raps. Hertil kommer krydsningsfare hidrørende fra planter af spildfrø af raps i tilstødende marker.

I tilknytning til frøudbyttet skal bemærkes, at verdensmarkedets priser på olie og olieholdigt frø er faldende, og at der fra olieindustriens side fornylig — antydningssvis og ganske uforbindende — er nævnt en pris af ca. 70 øre pr. kg for såvel raps- som kålroefrø, hvorfra går fragt, tørring, rensning og handelsomkostninger.

Til sammenligning anføres, at der på jorder, hvor der høstes omkring 16 hkg rapsfrø pr. ha, kan påregnes et udbytte af byg på ca. 35 hkg kærne pr. ha plus halm.

Med den nuværende udnyttelsespris for korn ved opfodring igennem svinene og de nugældende kornpriser, vil det være en dårlig forretning at avle rapsfrø til oliepresning.

Kerteminde, den 20. juni 1949.

Dansk Frøhandlerforenings Oliefrøudvalg.

Fluebekæmpelsesmidlerne og husdyrene.

Der er fra Amerika og herhjemme i den senere tid fremkommet meddelelser om sygdomstilfælde og dødsfald blandt husdyrene i forbindelse med sprøjtning for fluer med de nye hexa- og oktaklormidler i stærkere koncentrationer end hidtil benyttet.

Dette gav anledning til, at man fra Statens Skadedyrlaboratoriums side fandt det tilrådeligt gennem pressen at udsende en advarsel mod at sprøjte selve dyrene.

Siden da er der fremkommet et stigende antal oplysninger om sygdomstilfælde og dødsfald i tilknytning til sprøjtning for fluer med de ovennævnte midler, og dette har foranlediget Statens Skadedyrlaboratorium, Mejeriernes Fællesorganisation og firmaer, som er interesseret i sagen, til at søge problemet klarlagt gennem praktiske forsøg.

Disse undersøgelser, som er udført på statens gårde, hvor man har stillet dyremateriale til rådighed omfattende både pattegrise, fravænnede svin og søer i et passende antal og sprøjtet dem direkte, gav til resultat, at der i intet tilfælde kunne påvises skade på dyrene af nogen art.

Der er til forsøget anvendt såvel hexaklor som chlordane både i emulsion og pulverform, og doseringen har mindst været 200 mg gamma pr. m² eller 2 g chlordane og i et enkelt tilfælde endda 3—4 gange så meget.

Det er hensigten at sprøjte nogle spædekølve, såsnart passende dyr er til rådighed.

Det kan iøvrigt tilføjes, at der ved de normale sprøjtninger, der er foretaget på statens gårde med ovennævnte midler både i sidste og indeværende sæson, i intet tilfælde er forekommet uheld.

N. J. Højgaard Olsen.

H. Wichmand.

Prøve med kværne for pelsdyrfoder.

Efter opfordring af Dansk Pelsdyravlerforening lader Statens Redskabsudvalg i kommende efterår afholde en sammenlignende prøve med kød- og fiskekværne, specielt beregnet for pelsdyrfoder. Fabrikater, der ønskes prøvet, må anmeldes inden 15. august d. å. til Statens Redskabsprøver, Bygholm, Horsens.

Statens Redskabsprøver.

Godsejer Viktor A. Goldschmidts Legat (Afdeling B.).

Legatet, der bestyres af Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs præsidium, skal anvendes til forsøg og undersøgelser, der har til formål at fremskaffe midler til bekæmpelse af sygdomme hos dyr.

Legatportionerne, der er strengt personlige, kan gives for et tidsrum af indtil 3 år. Portionernes størrelse fastsættes i hvert enkelt tilfælde af legatbestyrelsen.

Ansøgning om andel i legatet, bilagt med udførlige oplysninger om, til hvilket formål og på hvilken måde beløbet agtes anvendt, må indsendes til Det kgl. danske Landhusholdningsselskab, Rolighedsvej 26, København V., inden den 1. september d. å.

Ansøgningsskema benyttes ikke.

Laurits Andersens Fond.

Ansøgninger om at komme i betragtning ved den i begyndelsen af januar måned 1950 stedfindende halvårige uddeling af fondets midler må være indsendt til fondets kontor senest 1. september 1949 (før ansøgere bosiddende uden for europa senest 1. oktober). Ansøgningerne må indeholde oplysninger om eventuel fra anden side modtaget eller søgt støtte. Ansøgningsskemaer anvendes ikke.

Fondets midler anvendes ifølge fundatsen til *fremme af dansk industri og handel* — som er fondets hovedformål — samt til *hjælp til syge og fattige danske hjemme og ude*. Bevillingerne til *sidstnævnte* formål gives ifølge bestyrelsens beslutning ikke til personlige ansøgere (bortset fra trængende, nære slægtinge af fondets stifter), men stilles til rådighed for danske velgørende foreninger i ind- og udlandet.

Nærmere oplysninger kan fås ved henvendelse til fondets kontor, Industribygningen, Vesterbrogade 1, København V. Tlf. Palæ 3890 (kontortid mandag, onsdag og fredag 10—13).

Bestyrelsen.

Landbrugets prisforhold i juni måned 1949.

(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i kr. pr. 100 kg.

	1948			1949		
	Hele året	Januar -juni	Juni måned	Januar -juni	Maj måned	Juni måned
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk, ab mejeri (inkl. tillæg)	38,30	38,19	36,50	38,59	37,25	36,29
Smør: Notering	574	499	650	649	650	645
do. do. + tillæg	650	650	650	649	650	645
Ost, 20 pct.	233	233	233	233	233	233
Æg	330	303	290	292	264	281
Slagterisvin (sl. v.)	394	394	394	410	410	410
Slagtekøer, Kbh., 1. kl. (lev. v.)	136	132	138	142	142	142
Stude og kvier, Esbjerg, 1. kl. (lev. v.)	135	129	129	141	141	141
Smågrise, Køge, kr. pr. stk.	92	76	97	119	115	114
Kælvkøer, Odense, 1. kl., kr. pr. stk. ¹⁾	899	885	913	994	1013	1019
Unge heste, Odense, kr. pr. stk.	1792	1836	1850	1700	1700	1700
Hvede ²⁾	32,17	29,25	29,25	36,25	36,25	36,25
Rug ²⁾	33,17	30,25	30,25	37,25	37,25	37,25
Byg ²⁾	27,50	26,25	26,25	29,25	29,25	29,25
Havre ²⁾	27,50	26,25	26,25	29,25	29,25	29,25
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	63,36	67,90	67,90	48,93	48,50	48,50
Solsikkekager	63,61	66,90	66,90	(50,50)	50,50	50,50
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	24,30	24,50	25,05	24,60	24,95	25,15
18 pct. superfosfat	13,41	13,58	13,65	13,88	13,95	13,95
40 pct. kaligødning	25,04	24,75	24,95	26,35	26,55	26,55

¹⁾ Bestået tuberkulinprøven.²⁾ Afleveringspris + tillæg.

Tabel 2. Prisindeks. (Femåret 1909/14 = 100).

	1948			1949		
	Hele året	Januar -juni	Juni måned	Januar -juni	Maj måned	Juni måned
Landbrugsprodukter:						
Sødmælk	365	364	348	368	355	346
Smør: Notering	275	239	311	311	311	309
do. do. + tillæg	311	311	311	311	311	309
Ost	409	409	409	409	409	409
Æg	280	257	246	247	224	238
Slagterisvin	406	406	406	423	423	423
Slagtekøer (København)	234	228	238	245	245	245
Stude og kvier (Esbjerg)	221	211	211	231	231	231
Unge heste (Odense)	243	249	251	231	231	231
Hvede	233	212	212	262	262	262
Rug	278	254	254	312	312	312
Byg	214	204	204	227	227	227
Havre	228	218	218	243	243	243
Landbrugsprodukter ialt	322	319	317	325	321	322
Foderstoffer:						
Bomuldsfrøkager	432	463	463	333	330	330
Solsikkekager	494	519	519	(392)	392	392
Kunstgødning:						
Kalksalpeter	126	127	130	127	129	130
18 pct. superfosfat	227	229	231	234	236	236
40 pct. kaligødning	210	208	209	221	223	223
Kunstgødning ialt	184	184	187	192	194	194
Udsæd (markfrø)	379	379	379	365	365	365